

**Construcția unui sector de drum
cu lungimea de 1.7 km
(str.Horelor-Capriana-Viilor-
Delesti-A.Marinescu),in
or.Ungheni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
Str.Viilor**

Valoarea de deviz 1 321 124,89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	58,696	57,66	3 384,411
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,288	57,66	16,606
3.	7123010010200	Betonist	h-om	64,460	57,66	3 716,764
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,880	57,66	50,741
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,080	57,66	62,273
6.	7129020012800	Pavator	h-om	456,235	57,66	26 306,512
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	23,244	57,66	1 340,249
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,260	57,66	130,312
9.	7135010011440	Geodezist	h-om.	18,600	57,66	1 072,476
10.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	11,780	57,66	679,235
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,693	57,66	39,958
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,522	57,66	4 873,538
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	10,800	57,66	622,728
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,375	57,66	79,282
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	157,037	57,66	9 054,752
Total manopera						51 429,87

Materiale:

1.	01	Nisip	m3	183,480	200,00	36 696,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	4,470	100,00	447,000
3.	10119951	Mastic bituminos	kg	77,000	18,65	1 436,050
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	58,976	260,00	15 333,760
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	52,353	258,00	13 507,074
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	11,049	257,00	2 839,593
7.	1411122201672-30	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm (30% materiale in urma demolari imbracamintei rutiere)	m3	354,144	230,00	81 453,120
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,286	260,00	74,360
9.	1411122201762	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15	t	21,251	600,00	12 750,600

10.	1411122201763	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 5-10	t	20,083	600,00	12 049,800
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,886	200,00	577,200
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	218,675	0,00	0,000
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,435	200,00	87,000
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,724	200,00	744,800
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,014	3 200,00	44,800
16.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	4,635	100,00	463,500
17.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	4,217	10 000,00	42 170,000
18.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	5,621	85,50	480,596
19.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,695	18,50	49,857
20.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,878	98,65	86,615
21.	2615107326105-2	Indicator de circulatie B 700	buc	3,000	600,00	1 800,000
22.	2615107326105-3	Indicator de circulatie A900	buc	1,000	900,00	900,000
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 018,390	1,60	1 629,424
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	139,200	1,60	222,720
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	684,690	1,60	1 095,504
26.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	88,305	145,00	12 804,225
27.	2663102100000	Beton B20	m3	0,588	1 100,00	646,800
28.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	16,278	1 070,00	17 417,460
29.	2663102100008	Beton dur (cu cantitate redusa de ciment)* vibrocilindrat a drumurilor Bbtb-4.0	m3	286,504	1 560,00	446 946,240
30.	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	0,382	1 075,00	410,650
31.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,007	1 000,00	7,000
32.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	303,510	120,85	36 679,184
33.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100.20.8	m	56,280	58,50	3 292,380
34.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,770	6 500,00	5 005,000
35.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,760	0,00	0,000
36.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	2,000	280,00	560,000
37.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	8,000	2,50	20,000
38.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	16,000	1,45	23,200
39.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	8,000	0,45	3,600
40.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,160	38,50	6,160
41.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,080	35,65	2,852
42.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,000	0,35	5,600
43.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	2,040	1 250,00	2 550,000
44.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,740	230,00	400,200
45.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	93,450	18,65	1 742,843
46.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,980	18,65	36,927
47.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,004	18,65	0,075
48.	4100126202818	Apa	m3	4,164	18,65	77,658
		Total materiale de construcții				755 577,43

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	1,520	280,00	425,600
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,101	135,00	13,635

3.	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,033	15,00	0,495
4.	28752774100001	Compresor	h-ut	3,740	200,00	748,000
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,050	210,00	10,500
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,871	200,00	774,200
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,167	300,00	50,100
8.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	8,800	180,00	1 584,000
9.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,370	650,00	240,500
10.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,552	220,00	121,440
11.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	4,180	220,00	919,600
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	29,456	460,00	13 549,760
13.	2952230003540	Autostropitoare	h-ut	0,938	285,00	267,330
14.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,125	300,00	37,500
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	102,371	250,00	25 592,750
16.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,768	240,00	904,320
17.	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	5,805	240,00	1 393,200
18.	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	11,946	260,00	3 105,960
19.	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,858	300,00	257,400
20.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,047	300,00	914,100
21.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,971	450,00	2 236,950
22.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,825	350,00	3 788,750
23.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,794	400,00	717,600
24.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,630	300,00	1 989,000
25.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,044	300,00	313,200
26.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	7,742	68,00	526,456
27.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,144	25,00	3,600
28.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,944	100,00	1 094,400
29.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	64,680	250,00	16 170,000
30.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,293	250,00	73,250
31.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,126	35,00	4,410
32.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,971	180,00	894,780
33.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,794	180,00	322,920
34.	3410540000006	Autobasculanta-10t	h-ut	1,280	300,00	384,000
35.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	20,259	300,00	6 077,700
36.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,506	185,00	1 573,610
37.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	3,768	380,00	1 431,840
		Total utilaje de constructii				88 512,86

Total:

Cheltuieli directe	lei	895 520,16
Contributii sociale si medicale	22,50 %	11 571,72
Total	100,00 +	907 091,88
Cheltuieli de regie	14,50 %	131 528,32
Total	100,00 +	1 038 620,20
Beneficiu de deviz	6,00 %	62 317,21

Total	100,00 +	1 100 937,41
TVA	20,00 %	220 187,48

Total deviz: **1 321 124,89**

Intocmit

(funcția, semnătura)

0

Verificat

(funcția, semnătura)

0